Extranagates

ius eis alis cōpetebat: et inabiles penitus ad quecūq; ecclesiastica bñficia obtinēda cēseāt.

¶ Qui vero deinceps receperint dignitatē v'l psonatū seu officiū aut aliud bñficiū curā aiarū habēs annexā: si antea ille bñficiū obtinebāt: illud q̄ ipsi iuri postq̄ fecidi possessiōnē habuerint: vel p eos omni dolo et fraude cessantib⁹ q̄min⁹ habeant steterint: p̄uati no scanť absq; more dispēdio i ordinādorū manib⁹ dimittere debeāt pari mō: alioq̄n ex tūc sunt ipō iure sc̄do p̄uati: et nedū ad sacros sci sci p̄cedos ordines q̄neriā ad habēdū q̄dcunq; aliud bñficiū ecclesiasticū inabiles reputēf. Que oīa et singula bñficia vacatura vt p̄mittit vel dimissa: n̄fē et sedis aplice dispensatiōi de fratrū nostrorū cōsilio referuam⁹. Inhibētes: ne q̄s romanū p̄fificē quacūq; sit sup b̄ auctoritate munir⁹: vel h̄mōi bñficiū dispone re vel circa illa p̄ viāz p̄mutationis vel alias inouare quoquo mō p̄sumat. Hos em̄ si sec⁹

actū seu atētatū fuerit irritū decernim⁹ et inane. **¶** Ceterū ordinarios intell̄gim⁹ in casib⁹ supradict⁹ ep̄os in quorū ciuitatib⁹ et dio cesib⁹ cōsistūt bñficia seu aliq̄d corū q̄ debent s̄m p̄missa dimitti: aut ipsi q̄ ea debent dimittere cōmozanť. vel ecclesijs cathedralib⁹ vacā. capitula earū dē: et idē de beneficijs tam dimissis q̄ vt p̄mittit p̄ditis: nos vel aposto licā sedē certificare studeant q̄p̄rimū cōmo de poterunt in dilate: vt de illis salubriter di sponere valeamus. **¶** Quantū autē ad mo dificationē attinet antefatā: illa dumtaxat et nō alia beneficia ecclesiastica quocūq; noie nū cupent curā animarū habere cēsemus: q̄ pa rochias habent in quibus est animarū cura: nō p vicarios p̄petuos: sed p rectores aut mi nistros beneficiorū ipsorum vel illoz tēpora les vicarios exercēdā: necnō etiā illa quorūz ministris ratione beneficiorū h̄mōi cōpetit vi sitare: inquirere: p̄urationē recipere: suspē dere: exēdicare: seu ab exēdicationis et suspen sionis sentētijs absoluerē: de cōsuetudine vel de iure iuribus alijs: de animarū cura loquē tib⁹ in suo robore quo ad cetera p̄māsuris.

¶ Nulli ergo oīno hoīm liceat hāc paginā nostrorū moderatiōis statutorū cōstitutionū referuatiōis inhibitionis et volūtatis infrin gere: v'l ei ausu temerario p̄trare: si quis autē h̄ attētare p̄sūperit indignationē oīpotētis dei et beatorū Petri et Pauli ap̄loz ei⁹ se no uerit incurſur⁹. Data Quinione, xij. kalē. de cē. p̄. n̄rī. an o sc̄do. **¶** S̄ dicit⁹. xij.

¶ Regimen ecclesie generalis q̄q̄ numeriti supra dispositione voca ti: gerim⁹ in nostris desiderijs vt

debemus q̄d p̄ nostre diligentie studium ad quarūlibet ecclesiarū et monasteriorū regimē na et alia beneficia ecclesiastica in rta diuini⁹ beneplacitū et nostre intentionis effectū viri assumant idonei: q̄ presint et p̄sint cōmittē dis eis ecclesijs monasterijs et beneficijs p̄re libatis. **¶** P̄missorū nāq; cōsideratiōe in ducti: et suadentibus nobis alijs rationalib⁹ causis nōnullorū p̄decessorū nostrorū roma noꝝ pontificū vestigijs inherentes: oēs pa triarchiales: archiepiscopales: et ep̄ales eccle sias: et etiā monasteria priorat⁹ dignitates p̄ sonatus et officia necnō canonicatus: et p̄ben das ecclesiasticas: ceteraq; beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura: secularia et regularia quecūq; et qualiacūq; fuerint: etiā si ad illa p̄ sone cōsuerint: seu debuerint p̄ electionem seu quēvis aliū modū assumi: nūc apud sedē apostolicā quocūq; modo vacātia. et in poste rū vacatura: necnō p̄ depositionē vel priuati onē seu translationē aut muneris cōsecratio nis suspensionē: p̄ felicitis recordationis Jo. papam. xij. p̄de. no. seu eius auctoritate fa ctas: et per nos seu auctoritate nostra in an tea faciēdas vbilibet: necnō a die forsan tem pore iam dicti p̄decessoris aliqui in cōcordia vel discordia electi vel postulati fuerint: quo rū electio cassata: seu postulatio repulsa: vel per eos facta renūciatio: et admissa p̄ ipsum p̄ decessorem vel auctoritate ipsius extiterint: seu quorū electorū vel postulatorū et in antea eligendorum sen p̄suladorū ac renūcianti um electionem cassari: vel postulationē repe li: aut renūciationē admitti p̄ nos vel aucto ritate nostra cōtingeret apud sedē p̄dictam: vel alibi v̄dicunq;: ac etiā p̄ obitum cardina lium eiusdē ecclesie romane: ac officialiū di cte sedis: videlicet camerarij: vicecancellarij notarioꝝ: auditorū l̄farū cōradictariarū: et apostolici palatii causarū auditorū correcto rū: et scriptorū litterarū apostolicarū: ac peni tentiarū p̄fate sedis: ac abbatiorū. necnō cōmensaliū et aliorū quorūlibet capellanoꝝ siue nuncioꝝ: ac in terris ecclesie romane re ctorū. et thesaurarioꝝ: per dictū Johān. p̄ decessorē: vel nos specialiter deputatorū seu missorū hactenus vel a nobis deputatorum aut mittendorū in posterū: nūc vacātia et in antea vacatura: vbicūq; dictos legatos vel nuncios seu rectores aut thesaurarios anteq̄ ad romanā curiā redierint seu venerint: reb⁹ erimi contigerit ab humanis necnō quorū libet p̄ quibuscūq; negocijs ad romanā cu riā redierint seu venerint: reb⁹ erimi viuētū

Extravagantes

seu etiā recedentis ab eadem: si in locis a be-
cra curia ultra duas dietas legales nō distā-
tibus iā forsan obierint: vel eos in antea trā-
sire cōtigerit: de hac etiā simili modo quorū-
cūq; curialium peregrinationis infirmitatis aut
recreationis: seu alia quacūq; causa ad que-
uis loca recedentium: si eos anteq̄ ad dictam
curiā redierint in locis ultra duas dietas ab
eadē curia pmissis non remotis: dūmodo eo-
rū p̄p̄tū domiciliū nō existat ibidem: iā for-
sitan decesserint: vel in posterū eos cōtigerit
de medio submoueri: nūc p̄ obitū h̄mōi vacā-
tia: et in posterū vacatur: rursus monasteria
prioratus decanatus dignitates p̄sonarū ad
ministraciones officia canonicatus p̄bendas
ecclesias: ceteraq; beneficia ecclesiastica secu-
laria et regularia: cū cura vel sine cura: quecū-
q; et qualiacūq; fuerint: et iā si ad illa p̄sone
cōsueverint et debuerint p̄ electionē aut quē-
uis aliū modū assumi: que p̄moti per dictū
p̄decessorez vel ei⁹ auctoritate ad patriarcha-
lium archiepiscopaliū et episcopaliū ecclesi-
arū: necnō monasteriorū regimina obtinebāt
tempore p̄motionū de ipsis factarum nūc va-
cāntia: et qui p̄ nos seu auctoritate nostra in
posterū ad eadē regimina p̄mouendi: tēpore
p̄motionis h̄mōi obtinebunt: necnō etiam q̄
p̄ affectu pacificam quorūcūq; prioratu/
um dignitatū p̄sonarū officiorū canonicatu-
um et p̄bendarū ecclesiarū et beneficiorū alio-
rum: per nos vel eundem Jo. p̄decessorem:
seu auctoritate litterarū nostrarū: vel ipsius
Jo. p̄decessoris collatorum et conferendorū
in posterū: nunc vacāntia et in antea vacatu-
ra: plena super p̄missis omnibus et singulis
cū fratribus nostris collatiōe p̄habita et ma-
tura deliberatione secuta: ordinationi dispo-
sitioni et p̄uisioni nostre: donec miserationis
diuina clementia nos vniuersalis ecclesie re-
gimini p̄sidere cōcesserit: de ipsorum fratrum
cōsilio auctoritate apostolica reseruamus: de-
cernentes ex nunc irritū et inane: si secus sup̄
p̄missis et quodlibet eorū per quoscūq; qua-
uis auctoritate scienter vel ignoranter conti-
gerit attentari: non obstantibus quibuscūq;
constitutionib⁹ a p̄decessoribus nostris ro-
manis pontificibus editis quatenus obsiste-
re possent super enarratis articulis vel alicui
seu aliquib⁹ eorundē. Nulli ergo oīno homi-
nū liceat hāc paginā nostre reseruacionis et
cōstitutionis infringere: vel ei ausu temera-
rio contraire. Si quis autem hoc attentare p̄-
sumperit: indignatione omnipotentis dei et
beatorū Petri et Pauli apostolorū eius se
nouerit incursum. Datū Auinione tertio idus

Januarij pontificatus nostri anno primo.
M. cccc. lxxv. I. obānes. xxiij.

De concessione p̄bende.

Sedes apostolica in suis actib⁹ ve-
ritatem p̄sequens: lucem amās: li-
benter euitat: nodo sue ambigui-
tatis inuolutionem illāq; semp in
suis ordinationibus reseruare cautelam intē-
dit: vt de illis pueniat cōmōdū: quod alijs
nō immineat detrimentū. ¶ Sane p̄dicte ad
diuini cultus augmentū: et salutē populū quez
in nōnullis ciuitatibus et diocesibus sic mul-
tiplicat altissimus: qđ in earū singulis sin-
gulozū vultus nequibat: vt concederet vnicuius
pastorū sp̄icere: aut alij partes boni pastoris
implere: salubriter intendentes in ipsis dio-
cesib⁹: quarū nōnullas in duas et aliquas in
plures dioceses diuimus diuidēdas: certas
ciuitates ac ecclesias erexit: cathedrales:
quarū singulis districtas p̄p̄rias et limitatas
dioceses iussim⁹ assignari. Et euz qm̄ plures
ante ordinationē seu diuisionē nostrā h̄mōi:
tam a nobis q̄ a p̄decessorib⁹ nostris roma-
nis pontificib⁹ apostolicas obtinuerūt lras
sup̄ beneficijs ecclesiasticis: in ipsis tūc inte-
gris diocesibus vacaturis: quarū nōnullē re-
stant adhuc executioni mandande. ¶ Nos
amouere volētes cuiuscūq; dubitaciōis scri-
pulū: que circa gratiaz executionē sup̄ h̄mōi
beneficijs cōcessarū posset forsan incidere: et
p̄uidere cōsiderantes attentius: q̄ p̄ ordina-
tionē seu diuisionē nostrā p̄dictā ius ad rem
expectantibus: dicta beneficia antea cōpetēs
ex ratione imitari non debet: quin adeo effi-
cax in diuersis diocesibus maneat: sicut in ip-
sis quondā integris prius erat auctoritate p̄-
sentis declaram⁹: q̄ oēs et singule gratie sup̄
beneficijs vacaturis ante diuisiones h̄mōi in
ipsis quondā integris diocesib⁹ a nobis vel
p̄decessoribus nostris personis quibuscūq;
cōcessis: tam in ipsis quondā nūc diuisis: q̄
in alijs diocesibus decisis ab illis: eidem mo-
do et forma possint suo ordine per executores
mūdanos et alios ad quos id p̄tinebit ad de-
bitā executionē adduci quibus ante diuisio-
nes sepe factas poterant et debebāt. ¶ Itē
et declaram⁹ quo ad litteras apostolicas iu-
sticiam cōtinentes: vt videlicet iudices dati
p̄ illas in causis quarūlibet et personarum que
nūc de h̄mōi diocesibus dimissis existunt pos-
sint: iuxta earū tenorem p̄inde p̄cedere: ac si
dicte dioceses de quibus mētio in litteris eis-
dem habetur integre remansissent. Nulli er-
go omnino hominū liceat hanc paginam no-
stre declaratiōis infringere: vel ei ausu teme-
rario contraire. Si quis autem hoc attentare p̄-
sumperit: indignatione omnipotentis dei et
beatorū Petri et Pauli apostolorū eius se
nouerit incursum. Datū Auinione tertio idus

Extrauagantes

rario cōtraire. Si quis autē hoc attentare p̄sū
pserit indignationē omnipotētis dei ⁊ beato
rū Petri et Pauli ap̄torū eius se nouerit in
cururū. Datum Quinione kalen. nouēbris p̄d
tificat̄ n̄ri anno secūdo. *De b̄nificijs affectis.*

Paulus ueneris papa secundus.

Apro. pon. puidētā ⁊ circūspecti/
onē puidāz spectare dinoscit: du
bia iuris ex q̄bus lites graues ori
unt̄ in dies: sue declarationis ora
culo terminare: put negociorū qualitate et
temporū cōditione inspectis cōspexit in dño
salubriter expedire. Cū itaq̄ nōnulli romanū
pontifices p̄decessores nostri p̄ diuersas eorū
cōstitutiones quas suo tēpore dūta rat dura
re uoluerint: quecumq̄ b̄nificia ecclesiastica q̄
sui ⁊ sancte romane ecclesie inuentū: ⁊ tūc ex
istentiū cardinaliū familiares cōtinuū cōmen
sales obtinebāt ⁊ in postex obrinerēt eorū fa
miliaritate durante: etiā si ab ipsa familiari
tate p̄ obitum cardinaliū eorū dē vel alis reces
sissent: necnō illa q̄ etiā fructuum ⁊ p̄uentu
um camere apostolice debitorū collectores: ⁊
qui ipsorū p̄decessorū temporibus sua officia
exercerent vniti succollectores durātib⁹ eorū
officijs obtinebant in quibus vacauerint. cū
irritatis appositione decreti ⁊ deinde p̄deces
soribus ipsis sublati de medio ac eorū bene
ficiozū occurrentibus vacationib⁹: inter vtri
usq̄ iuris inter p̄tes: etiā officiales romane
curie sepe numero hesitanti extiterit: an bene
ficia h̄mōi p̄pter reseruatiōem ⁊ decretum
p̄dicta reseruata vel affecta remāserint: ita q̄
nullus p̄ter romanū p̄rificem de illis dispo
nere potuerit siue possit reseruatiōem ⁊ decre
to obstitentibus supradictis. At p̄pter am
biguitatē h̄mōi varias quoq̄ iuris peritorū
opiniones ⁊ discrepationes ipsas aduertere
mus: plerūq̄ p̄ reseruatiōem ⁊ affectione pre
missis: interdū uero ecōtra p̄nūciatū ⁊ diffi
nitū fore. Nos qui uigilīs more pastoris
sup̄ his maturo puidendū esse cōsilio nō in
digne cēsūmus. Et p̄pterea in singulis cau
sis sup̄ quibusuis b̄nificijs ecclesiasticis ean
dē ambiguitatē quolibet cōcernētibus vsq̄
ad nostrū beneplacitū sup̄sedeat mādauim⁹
cupientes: quēadmodū nostro incūbit offi
cio dubijs h̄mōi finē imponere subditorū ob
uiare dispendijs ⁊ ne lites fiant penitus im
morales de oportuno remedio p̄uidere.

Felicis recordatiōis Urbani. v. Gregorij
ix. ⁊ Bonifacij. viij. romanoꝝ pontificū: etiā
p̄decessorū nostroꝝ qui ad submouēda alter
cationū fomenta ⁊ ambiguitates h̄mōi luci
dandas: declaratiōes similes per suas l̄as

ediderunt: uestigijs inherēdo ac p̄uide cōn
derantes effectū: p̄ reseruatiōem manusq̄ ap
positionē eorundē p̄decessorū in dictis be
nificijs inesse p̄ductū: per obitū ipsorum ne
quaq̄ censeri debere reuocatā. Romani quo
q̄ pontificis manus appositionē predictā tā
te efficacie tantęq̄ uirtutis existere: ut si ⁊ l̄e
apostolice sup̄ p̄uisionibus beneficiozū: aut
de p̄uidendo mandatis in quibus decretū
et reseruatiō huiusmodi apponunt̄ ex aliqua
causa suum debitū non sortiant̄ effectum: fa
cultatē tamen puidendū de b̄nificijs taliter
reseruatis quibuscūq̄ alijs fuisse ademptram
huius p̄petue ⁊ irrefragabilis cōstitutionis
edicto de uenerabiliū fratrum nostrorū sancte
romane ecclesie cardinaliū consilio: oīa ⁊ sin
gula b̄nificia ecclesiastica secularia: ⁊ cuius
uis ordinis regularia: etiā si p̄positatus: ca
nonicatus p̄positure et prebende: dignitates
p̄sonatus: administratiōes vel officia fuerint
⁊ ad illa cōsueuerint qui per electionē assumi
eīsq̄ cura inuineat animarū: ut premittitur
reseruata ⁊ per romanos pontifices successo
res nostros canonicē intrantes in posterū re
seruanda. actu quouis modo uacantia et in
antea uacatura. p̄ huiusmodi reseruatiōem ⁊
decretum remansisse: et remanere semp̄ affe
cta: nullumq̄ de illis cum p̄mū uacare con
tigerit p̄ter eundē romanū pontificē ea vi
ce quouis modo disponere potuisse siue pos
se. Harum serie decernimus: et pariter decla
ramus: q̄ tam in p̄ndentibus etiā per appel
lationem q̄ in futurū super eisdem benefi
cij: ut premittitur reseruatis: cōmittendis
causis: per dilectos filios magistros capella
nos nostros causarū palacij apostolici audi
tores: atq̄ alios quoscumq̄ delegatos ⁊ iudi
ces ubilibet inuolabiliter obseruari: et fm̄ p̄
missa: nec aliter sententari et diffiniri uolu
mus atq̄ mandamus eis et eorum cuilibet
quouis alia super premissis interpretandi fa
cultate sublata. decernentes ex nunc irritum
⁊ inane: si secus super his a quoquā quouis
auctoritate scienter vel ignoranter contigerit
attentari. Nulli ergo hominū liceat hęc
paginam nostre cōstitutionis declarationis
uoluntatis mandati ⁊ decreti infringere vel
ei ausu temerario contraire. Si quis autem
hoc attētarē p̄sumpserit: indignationē om
nipotentis dei ⁊ beatorū Petri et Pauli
apostolorum se nouerit incursum. Datum
Rome apud sanctum Mareum Anno incar
nationis dominice. M. cccclxvij. kalen. septē
bris pontificatus nostri anno tertio.

De rebus ecclesie non alienandis

Extravagantes

Paulus venetus papa secundus.

Ambitiose cupiditati: illorum p̄-
pue qui diuinis et humanis affe-
ctati dainnatiōe p̄p̄osita immo-
bilia et p̄iosa mobilia deo dicata:
ex quibus ecclesie monasteria et pia loca re-
guntur illustraturq; et eorum ministri sibi ali-
moniam vendicant p̄phanis vsibus appli-
cari aut cum maximo illorum ac diuini cultus
detrimento exquisitis medijs vsurpare p̄su-
munt occurrere cupientes omniū rerum et bo-
norum ecclesiasticorum alienationē omnēq;
pactum per quod ipsorum dominii: concessio-
nem hypothecā: locationē et conductionem
ultra triennium: necnō in feudationē vel con-
tractum emphyteoticum (p̄ter q̄ in casibus a
iure p̄missis) ac de rebus et bonis emphyteo-
sim ab antiquo concedi solitis et cum ecclesi-
arum euidentī utilitate: ac de fructibus et bo-
nis que seruando seruari non possunt: pro in-
stantis temporis exigentia ac p̄petuo valitu-
ra constitutione fieri presentī. p̄hibitionibus: p̄-
decessorum nostrorū constitutionibus p̄bi-
tionibus et decretis alijs super hoc editis:
(que tenore presentū innotuimus) in suo ni-
hilominus robore p̄māsuris. **E**t si quis au-
tem cōtra huius nostre p̄hibitionis seriem:
de bonis et rebus eiusdem quicq; alienare p̄-
sumpserit: alienatio: hypotheca: concessio: lo-
cario conductio: et in feudatio h̄mōi: nullius
omnino sint roboris vel momenti: et tam qui
alienat q̄ is qui alienatas res et bona p̄di-
cta receperit: sententia: ex cōmunicatiōis
incurrat: alienanti vero bona ecclesiarū mo-
nasteriorum locorūq; p̄iorū quarumlibet in-
consulto romano pontifice: aut contra p̄sen-
tis constitutionis tenorē: si pontificali abba-
tiali p̄fulgeat dignitate: ingressus ecclesie
sit penitus interdicitus. Et si per sex menses
immediate sequētes sub interdīcto huiusmo-
di: animo (quod absit) p̄seuerauerit indura-
to: lapsis mensibus eiusdem a regimine et ad-
ministratiōe seu ecclesie vel monasterij cui
p̄sedit in spiritualibus et temporalibus sit
eoi p̄so suspensus. Inferiores vero prelati: cō-
mendatarij et aliarum ecclesiarum rectores:
beneficia vel administratiōem quomodo doli-
bet obtinentes: prioratibus: p̄posituris: di-
gnitatibus: personatibus: administratiōi-
bus: officijs canonicatibus p̄bendis: alijs-
q; ecclesiasticis cum cura et sine cura secula-
ribus et regularibus beneficijs: quorum res
et bona alienarunt: dumtaxat ipso facto p̄-
uati existant: illaq; absq; declaratiōe aliqua
vacare censeantur: possintq; per locorum or-

dinaros vel alios ad quos eorum collatiō
pertinet: personis idoneis (illis exceptis que
propterea p̄uate fuerint) libere de iure con-
ferri: nisi alias dispositiōni apostolicę sedis
sint specialiter aut generaliter reseruata. ni-
hilominus alienate res et bona h̄mōi: ad ec-
clesias monasteria et loca pia: ad que ante ali-
enationē huiusmodi pertinebāt libere reuer-
tant. **N**ulli ergo omnino hominū liceat
hāc paginā nostre p̄hibitionis et innovatio-
nis infringere: vel ei ausu temerario contra-
ire. Si quis hoc attentare p̄sumpserit: indi-
gnationē omnipotentis dei et beatorū Petri
et Pauli ap̄torū eius se nouerit incursum.
Datum Rome apud sanctū Marcū: Anno
dominice incarnationis. M. cccc. xlvij. kalē.
marcij p̄tificat̄ n̄ri anno iquarto. **I** dē.